
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Interventi di disgaggio e ripristino delle parti ammalorate dei cordoli e sbalzi delle campate n" 
Il e 16 del viadotto Zappulla autostrada Messina-Palermo A/20, in corrispondenza della s.P. 
157 e della s.P. 155 del Comune di Rocca Caprileone e Mirto (ME)". 
Affidamento diretto, in deroga all'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, ex art. 1 comma 2, letto "a" D.L. 
76/2020 e ss.mm.ii. 
Importo complessivo dei lavori € 95.000,38, di cui € 91.602,14 per lavori soggetti a ribasso ed € 
3.398,24 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IV A. 
Gara CAS n. 487/G00297 
CIG n. 8961747B91 
Presa d'atto e approvazione verbale di gara e Aggiudicazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N.638/DATE del 1 7 NOVI 2021 

IL DIRIGENTE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 
PREMESSO CHE: 
- in data 25110/2021, con nota n° 6861 registrata dal Centro Radio, la Polizia Stradale di Sant'Agata di 

Militello ha segnalato a questo Ente la caduta di Calcinacci sotto il viadotto Zappulla nella carreggiata in 
direzione Palermo al km 96+750; 

- in data 26/1012021 gli ingg. Federico Carbone e Roberto Silvestro hanno effettuato un sopralluogo presso 
l'opera d'arte in oggetto rivenendo una situazione di criticità legata alla possibilità del verificarsi di 
ulteriori distacchi; 

- con nota 1369/DG del 28.10.2021 per l'intervento de quo: 
o l'ing. Federico Carbone è stato nominato RUP; 
o l'ing. Roberto Silvestro è stato nominato Progetti sta e Direttore Lavori; 

- il RUP, in data 28.1 0.2021 in contraddittorio con il progettista ha verificato e validato il progetto de quo, 
redatto in pari data; 

- con Decreto Dirigenziale 614/DA TE del 29/1 0/2021 è stato approvato il progetto, prenotate le somme e 
determinato a contrarre per l'affidamento dell'appalto in oggetto, per una spesa complessiva pari ad € 
123.500,00, suddivisa così come descritto nel seguente quadro economico: 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso 

Sommano lavori al lordo degli oneri (Al+A2) 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Imprevisti 5% 
Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2,00 %) 
LV.A. (22%), su A1+Bl 

€ 91.602,14 
€ 3.398,24 

€ 95.000,38 
B) 
Bl) 
B2) 
B3) 

€ 4.671,74 
€ 1.900,01 

€ 21.927,87 
Totale somme a disposizione 

IMPORTO TOTALE 
€ 28.499,62 

€ 123.500,00 

le somme necessane per l'espletamento dell'appalto sono state vincolate provvisoriamente con 
prenotazione di impegno n. 85/2021 del 11.11.2021 sul capitolo di spesa n. 204 del bilancio di previsione 
2021/2023; 

- l'Ufficio Gare in data 11.11.2021 inviava lettera di invito all'impresa CO.AG. S.R.L. con sede legale a 
Trecastagni (CT) in via Giacomo Puccini n. 16, con codice fiscale e partita IVA n? 05699590872 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

esortandola, qualora interessata, a formulare la migliore offerta in esito a quanto in essa richiesto; 

CONSIDERATO CHE: 
• l'esecuzione dei suddetti lavori ha carattere d'urgenza; 
• nel verbale di gara seduta pubblica del 16/11/2021 si propone l'aggiudicazione dell'appalto "Interventi 

di disgaggio e ripristino delle parti ammalorate dei cordoli e sbalzi delle campate n° Il e 16 del 
viadotto Zappulla autostrada Messina-Palermo A/20, in corrispondenza della s.P. 157 e della s.P. 155 
del Comune di Rocca Caprileone e Mirto (ME)"- Importo complessivo dei lavori € 95.000,38, di cui € 
9l.602,14 per lavori soggetti a ribasso ed € 3.398,24 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, 
oltre IVA, CIG n. 8961747B91, alla ditta -CO.AG. S.R.L. con sede legale a Trecastagni (C T) in via 
Giacomo Puccini n. 16, con codice fiscale e partita IV A n? 05699590872 - che ha offerto il ribasso 
del 5,112% sull'importo a base d'asta per un importo complessivo dei lavori pari a pari ad € 90.317,68 
di cui € 86.919,44 per lavori al netto del ribasso ed € 3.398,24 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IV A; 

• è necessario procedere all'approvazione degli atti di gara e all'aggiudicazione della stessa nonché alla 
rimodulazione del quadro economico; 

• la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione della 
stessa comporterebbe danno patrimoniale grave e certo all 'Ente; 

• il quadro economico post-gara, a seguito del ribasso offerto, è da ridefinire come segue: 

A) LAVORI: 
Al) Lavori a misura soggetti a ribasso 
A2) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso 
A3) Ribasso d'asta (5,112%) 
A4) Lavori a misura al netto del ribasso 

Sommano lavori aggiudicati al lordo degli oneri (A2+A4) 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Imprevisti 5% 
B2) Incentivi ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2,00 %) 
B3) LV.A. (22%), su A2+A4+Bl 

Totale somme a disposizione 

€ 9l.602,14 
€ 3.398,24 
-€ 4.682,70 
€ 86.919,44 
€ 90.317,68 

€ 4.671,74 
€ l.900,01 

€ 20.897,67 
€ 27.469,43 

€ 117.787,10 IMPORTO TOTALE 

VISTO: 
l'art. l comma 2, letto "a" del D.L. 76/2020 convertito con Legge n. 120 del 1l.09.2020 e ss.mm.ii. che 
prevede, in deroga all'art. 36 del D.lgs. n. 50/2016, di procedere all'affidamento diretto senza bando di 
lavori di importo inferiore a € 150.000,00; 
l'art 43 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la nota prot. n. 58983 de l 09/1112021 della Regione Siciliana Assessorato Regionale delle Infrastrutture 
e della Mobilita, assunta al prot. n. 56248 in pari data, che autorizza la gestione provvisoria della spesa 
fino al 30/1112021; 
la L.R. n. 10/2000 e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 
ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'amministrazione verso l'esterno; 

RILEVATO CHE: 
i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la forma di Decreto; 

Sede: 98122 MESSTNA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IVA O 1962420830 e-rnail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

sono state avviate le verifiche dei requisiti prescritti dall'art.80 del D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 
la presente aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del com ma 7 dell'art.32 del D.lgs n. 50/2016 una 
volta definite le verifiche di cui all'art. 80 del D.lgs n. 50/2016 ss.mrn.ii. 

per le motivazioni in narrativa indicate e in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale; 
Art. 2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE gli atti di gara relativi all'affidamento del lavoro 
"Interventi di disgaggio e ripristino delle parti ammalorate dei cordoli e sbalzi delle campate n? Il e 16 
del viadotto Zappulla autostrada Messina-Palermo Al20, in corrispondenza della s.P. 157 e della s.P. 155 
del Comune di Rocca Caprileone e Mirto (ME)" di importo complessivo dei lavori € 95.000,38, di cui € 
91.602,14 per lavori soggetti a ribasso ed € 3.398,24 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
IVA; 
Art. 3) DI AGGIUDICARE l'appalto de quo alla ditta - CO.AG. S.R.L. con sede legale a Trecastagni 
(CT) in via Giacomo Puccini n. 16, con codice fiscale e partita IV A n? 05699590872 - che ha offerto il 
ribasso del 5,112% sull'importo a base d'asta per un importo complessivo dei lavori pari a pari ad € 
90.317,68 di cui € 86.919,44 per lavori al netto del ribasso ed € 3.398,24 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IV A; 
Art. 4) DI DARE ATTO che l'aggiudicazione diverrà efficace ai sensi del comma 7 dell'art.32 del D.lgs 
n. 50/2016 una volta' che la verifica dei requisiti prescritti dalle vigenti norme e dagli atti di' gara in capo 
alla ditta aggiudicatrice avrà dato esito positivo; 
Art. 5) DI TRASFORMARE in impegno. definitivo la prenotazione di impegno n. 85/2021 del Il.11.2021 
sul capitolo di spesa n. 204 del bilancio di previsione 2021/2023 esercizio finanziario 2021, per una somma 
complessiva di € 117.787,10 secondo il quadro economico post-gara descritto in premessa; 
Art. 6) DI AUTORIZZARE la consegna dei lavori in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 8 comma l lettera a) 
della L. 120/2020 e dell'art. 32 comma 13 del D.Lgs. n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di 
cui all'articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la 
partecipazione alla procedura; 
Art. 7) DI DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà previa contabilità, per 
l'intero importo nel 2022; 
Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento al Presidente del C.D., all'Ufficio Finanziario e di 
Ragioneria, all'Ufficio Gare e Appalti e all'Ufficio Contratti. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

~inp.Feder~9~bone) r~~ ~ ... -~~"---- .._....-- 

Il Di 
(Ing. 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


